
Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Via Cesare Balbo 16, 00184 Roma
Telefono +39 064673-1

e-mail: dcap@istat.it
Cod. Fisc. 80111810588 Partita IVA 02124831005

Consultazione preliminare di mercato
Manifestazione d’interesse per l’affidamento di servizi di stampa di pubblicazioni istituzionali, stampa offset e digitale, 
allestimento e servizi editoriali, confezionamento e spedizione degli stampati tramite servizio postale per la durata di n. 
36 mesi.

Si rende noto che l’Istituto nazionale di statistica avvia un’indagine di mercato informale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, convertito con Legge 
120/2020 e s.m.i. per acquisire manifestazioni di interesse allo scopo di procedere all’eventuale successiva individuazione di 
operatori economici per il successivo affidamento, da espletarsi mediante apposita procedura ad evidenza pubblica di Richiesta 
di Offerta (R.d.O.) al prezzo più basso, da espletarsi attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), 
delle attività concernenti i servizi di stampa di pubblicazioni istituzionali, stampa offset e digitale, allestimento e servizi editoriali, 
confezionamento e spedizione degli stampati tramite servizio postale per n. 36 mesi. 
Il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è la dott.ssa Mara Cammarrota, e-
mail: cammarro@istat.it.

1. Introduzione  
L’Istituto nazionale di statistica, ente di ricerca pubblico, è il principale produttore di statistica ufficiale a supporto dei cittadini 
e dei decisori pubblici. Con il D.Lgs 422/89 e s.m.i., è stato affidato all’Istat il compito di promuovere e diffondere i dati e le 
informazioni statistiche prodotte. A tal fine l’Istituto produce, in qualità di editore, volumi nelle versioni a stampa e digitali e 
realizza strumenti di comunicazione digitali e cartacei a supporto delle attività di PR classiche e digital e della comunicazione 
web e social. L’obiettivo è quello di rispondere al mandato istituzionale provvedendo alla diffusione e comunicazione dei dati 
prodotti e di valorizzare l’immagine dell’istituto attraverso un approccio digital e l’integrazione tra vecchia e nuova 
comunicazione. 

2. Oggetto del servizio
L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di prestampa, stampa di pubblicazioni istituzionali, stampa e servizi editoriali 
e spedizioni a mezzo servizio postale.

3. Base gara e durata dei servizi 
L’importo a base di gara è di € 210.000,00 IVA esclusa. Il contratto sarà attivo a partire dalla stipula e fino a n. 36 mesi.

4. Requisiti prescritti per la presentazione di istanza per manifestazione di interesse
Gli Operatori economici che intendano presentare la propria manifestazione di interesse per i servizi e le forniture oggetto della 
presente consultazione dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:
a) iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio per attività inerenti i servizi oggetto del presente avviso e, 
nel caso di soggetti con sede in uno Stato straniero, iscrizione nell’Albo o nella Lista Ufficiale dello Stato di appartenenza;
b) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
f) essere iscritto e abilitato all’Iniziativa “Servizi di stampa e grafica” del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.PA) o comunque impegnarsi a provvedere alla suddetta iscrizione e abilitazione entro il termine di scadenza di presentazione 
delle manifestazioni di interesse previsto dal presente avviso.

6. Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata entro le ore 12.00 del 16/01/2023 all’Istituto Nazionale di Statistica 
esclusivamente tramite PEC dell’Operatore economico interessato. Il suddetto termine è perentorio, e non verranno pertanto 
prese in considerazione domande pervenute oltre lo stesso.
L’interesse dovrà essere manifestato producendo la seguente documentazione: 
 istanza, da redigersi in conformità all’allegato modello (Allegato n. 1), sottoscritta dal legale rappresentante dell’Operatore 
economico; 



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Via Cesare Balbo 16, 00184 Roma
Telefono +39 064673-1

e-mail: dcap@istat.it
Cod. Fisc. 80111810588 Partita IVA 02124831005

 copia di un documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore dell’istanza medesima.
La manifestazione di interesse, consistente nella produzione della documentazione sopra indicata, dovrà essere inviata 
all’indirizzo di posta elettronica certificata affariamministrativi@postacert.istat.it, specificando nell’oggetto “Manifestazione di 
interesse per l’affidamento del servizio di prestampa, stampa di pubblicazioni istituzionali, stampa e servizi editoriali e spedizioni 
a mezzo servizio postale”.
L’Istat non assume responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da 
parte dell’istante, o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nell’istanza, né per 
eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, né per disguidi nella trasmissione informatica o 
dovuti a malfunzionamento della posta elettronica certificata. 
Il presente avviso riveste solo il carattere di esplorazione di mercato e le manifestazioni di interesse che perverranno non saranno 
impegnative per l’ISTAT, il quale si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non selezionare alcuna istanza o di selezionare 
l’istanza/le istanze che riterrà preferibile/i. Nessun diritto sorge in capo all’istante per il semplice fatto della presentazione della 
manifestazione d’interesse.
L’ISTAT si riserva, altresì, il diritto di non procedere all’indizione di alcuna procedura di affidamento, nonché il diritto di 
modificare/integrare/revocare il presente avviso in qualsiasi momento.
Si precisa, inoltre, che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono previste 
graduatorie. Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 
n. 196/2003 e s.m.i. per le finalità unicamente connesse alla presente procedura. Eventuali richieste di chiarimenti di ordine 
tecnico potranno essere inoltrate alla casella di posta elettronica del Responsabile unico del procedimento: cammarro@istat.it. 

Allegati: 
Istanza per manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di prestampa, stampa di pubblicazioni istituzionali, stampa 
e servizi editoriali e spedizioni a mezzo servizio postale (Allegato n. 1)
Requisiti tecnici (Allegato n. 2)

                                                                                                                                              Il dirigente il Servizio AST
                                                                                                                                                  (dott. Paolo Tabarro)

 

%firma%-1


		2022-12-23T15:51:13+0100
	PAOLO TABARRO
	 


		2022-12-23T14:53:16+0000
	Firma applicativa


		2022-12-23T14:53:17+0000
	Firma applicativa


		2022-12-23T14:53:18+0000
	Firma applicativa




